UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-QLCLGD

Về việc truyền thông về cấp Phiếu lý lịch

tư pháp qua ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bình Phước, ngày 04 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 28/10/2024 của UBND tỉnh về truyền

thông, triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VNeID

tại tỉnh Bình Phước,

Nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông về việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng

VNeID, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung

sau:

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và học sinh, học viên về việc triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

- Nâng cao nhận thức về lợi ích, tiện ích của việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung truyền thông

- Giới thiệu ứng dụng VNeID, các tính năng của ứng dụng VNeID và hướng dẫn cách

sử dụng ứng dụng để đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

- Nhấn mạnh tiện ích của ứng dụng VNeID trong việc giảm thiểu thủ tục hành chính,

tăng cường tính bảo mật và minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân trong việc tiếp cận dịch

vụ công.

- Cung cấp hướng dẫn cụ thể từng bước, từ cài đặt ứng dụng VNeID, xác thực thông tin,

đến các bước hoàn thành yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

3. Hình thức truyền thông

3.1. Đối với phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

Công tác truyền thông cần được tích hợp vào các hoạt động thường xuyên của đơn vị

như: giao ban, sinh hoạt chuyên môn, họp cơ quan, ...; tận dụng hiệu quả các kênh truyền

thông số như website, mạng xã hội của đơn vị để đăng tải các nội dung hướng dẫn, các

infographic sinh động về quy trình thực hiện; niêm yết công khai quy trình, hướng dẫn cấp

Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID tại bảng tin, bảng thông báo.

2

3.2. Đối với các cơ sở giáo dục

- Công tác truyền thông cần được lồng ghép một cách linh hoạt và hiệu quả trong các

hoạt động như chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp và họp cha mẹ học sinh để thông tin được lan

tỏa trực tiếp tới người dân.

- Sử dụng đa dạng các kênh truyền thông nội bộ để phổ biến thông tin đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

4. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 30/6/2025.

5. Chế độ báo cáo

Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố (tổng hợp báo cáo của các cơ sở giáo dục

thuộc phạm vi quản lý), các đơn vị trực thuộc Sở, trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã

báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 04/7/2025 để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh

về Sở GDĐT (qua phòng Quản lý chất lượng giáo dục) để được hướng dẫn, giải đáp.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, QLCLGD(Ph).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T08:18:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T08:45:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-11-04T08:48:45+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T09:21:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T09:22:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T09:22:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!